- Terræ gravantur. cernis, ut fontes liquor
91 Introrsus actus linquat; ut ripæ vident;
Ventusque raras igneas nubes ferat?
Pallescit omnis arbor, ac nudus stetit
110 Fugiente pomo ramus; & qui fluctibus
Illinc propinquis Isthmos atque illinc fremit,
Vicina gracili dividens terra vada,
Longe remotos latus exaudit sonos.
Jam Lerna retro cessit, & Phoronides
115 Latuere venæ: nec suas profert sacer

A1-

ferimus: gravamur aliquam rem, quam
vel si jam ferimus, tentamus excutere,
vel nondum suscepimus recusamus ac
procul habemus. *Gronovius.*

109. *Cernis*] Cernis ut omnes aquæ
subsidant tuo conspectu, arboreisque
veluti sideratione tactæ atescant? *Far-
nabius.*

109. *Raras*] Sine pluvia, quas in
Herc. Fur. vers. 863, vocabat *vacuas*,
vel, paucas.

111. *Qui fluctibus, &c.*] Binaque
maria Ægeum & Ionum, quæ I-
sthmon Corinchiacum utrinque al-
luunt, recedunt à litora longiusque re-
motis exaudiuntur ipsorum fremitus.
Farnabius.

114. *Latus exaudit sonos.*] Vocem
latus obelo Aristarchorum objicit
Delius, eti omnibus in ejus scriptis
reperiatur. Quomodo enim *latus*, si
vicina vadagracili terra dividit? Cen-
seque feliciter emendaſſe Lipsium *la-
tus*, quod scilicet remoto jam mari
mergi non verebatur. At sanum esse
alterum adſtrinxerat Gruterus: velle au-
torem ita inhorrifuisse pelagus adven-
tu Tantali, ut se subduxerit, utroque
latere aquis suis nudato; ideoque an-
guſtas Isthmi minus fuſſe angustas,
quod plusculum hinc & illinc terræ si-
addidum litora. Non male, si de lectione
conſideret: nam Florentia non *latus*
habetur, sed *litus*. Quam lectionem
& ante productam nescio quos expo-

nere ait tentasse Farnabius. Sed frustra:
quid enim, *Isthmos exaudit litus, so-
nos?* aut quomodo stare possunt sumul
hi duo accusativi? Emenda: *Longe
remotis litus exaudit sonis.* Nempe re-
ducto utrimque pelago Isthmos, soli-
tus ante litus, seu fluitus litoris alli-
fos, aut fragorem litoris, sonis pro-
pinquis audire & vehementibus, nunc
eos percipit longinquis & levioribus.
Ovidius in epift. *Phædra:* *Et tenuis
tellus audit utrumque mare.* Noster Nat,
quæſt. 6, 7. *Villas in conspectu colloca-
tas fluctus, qui longe audiabantur, in-
vasit.* *Gronovius.*

115. *Lerna*] Palus in agro Argivo-
rum. *Farnabius.* *Phoronides*] Vnde
fl. Inachi filii Phoronei regis Argivor.
Idem.

116. *Nec suas profert sacras Alpheos*]
Scribe cum Florentino: *sacer Alpheos
undas.* Sic mox vers. 130. *Alpheos sta-
dio notus Olympico.* Et vers. 627, *ma-
ris gemini premens Faues Corinthos.*
vers. 799. *numquid Tityos.* Ovidius:
Et sacer admissus exigit Hebrus aquas,
Gronovius. Nullus fons numine va-
care credebatur, propter perennem
eternamque scaturiginem, unde & fi-
lli deorum dicti fluvii, vel quod huic
fl. tanquam Deo & Iovi amico (cu-
jus quippe solius aqua aram Iovi
Olympici dilui sanctum) Elei honores
habuerunt, signumque in templo Iovi
dedicato posuerunt. *Farnabius.*

Alpheos undas, & Cithæronis juga
Stant parte nulla cana deposita nive,
Timentque veterem nobiles Argi sitim,
En ipse Titan dubitat, an jubeat sequi,
Cogatque habenis ire peritum dieim.

117. *Alpheos*] Fl. Eliidis in Arcadia Pisatis alluens. *Farn.* *Citharonis*] E Cithæronis jugis soluta evanuerunt nives. *Idem.*

119. *Veterem*] Ineptè Ascensus situm legit: ineptius Marmita sitim, ad siccitatem qua fuit tempore Phæthonis, refert. Reète Ægid. Maserius, in comment. Valerii Flacci, & Cælius Rhodiginus scribunt loqui Senecam de siti, quæ ante Danai tempora fuit: cum nondum inventis puteis Argos in loco arido situm, aquatum peruria laborabat, quam Danaus teste

Plinio natur. hist. lib. 7. sustulit inventis puteis, unde Hesiodus teste Eustathio Iliad. 6'. Αργος ἀνυδρός τὸ Δάσας ποιησεν εὐνύδρον. *Delius.*

120. *Ipse Titan*] Sol dubitat an curtu quadrigilio vectus jubeat diem procedere, per te peritum, id est, obscurum futurum; neque enim luce scente die demonis, furiis, umbris vagari permisum. sic Anchise umbra Æneid. 5. Et me flavus equis oriens afflavit anhelis. & Tirefie 2. lib. 5. Sat. Horat. sed me Imperiosatrahit Proserpina, vive, valeque. *Farnabius.*

CHORUS.

Chorus ex senibus Mycenis vel Argivis constans (*Argos enim cum Mycenis confundunt poëtae*) *deos urbium in Peloponneso præsides, ut mala & sceler a domo Pelopis concepta & imminentia prohibeant aver tantque, & Tantali impium facinus ac pœnam canit.*

Argos de Superis si quis Achaicum,
Pisatisque domos curribus inclitas:
Isthmi si quis amat regna Corinthii,
Et portus geminos, & mare dissidens:

125

Si

122. *Achaicum*,] Ad differentiam aliorum, qui decem. huic autem Iuno praest. *Farnabius.*

123. *Pisatisque domos turribus inclatas*:] Dolent à Raphelingio sibi inscribi, curribus: nihil enim se mutantum duxisse, sed quid in libris contineatur, monuisse. Gallus gallinaceus unionem. Gaudere potius debebant & grates agere. Sic enim & Florentinus, & vel de conjectura satyri polito ingenio probaretur. Gruteri codices pejorem lectionem habuisse non miror. *Cyclopum turrès novimus Argis vel*

Mycenis: sed Oenomai regia Pisati curribus inclita: qui tantum negotii dederunt Poëtis, ut turres ejusdem regia nihil sint morati. Nec viatoris tantum, sed & vietiis curribus insignem domum cogita ex illo Virgilii: *in postibus arma, Captivi pendent currus.* Et Sili, *In foribus, &c. Captivi currus, bellii deus.* Nostræ infra vers. 58. *Grovius.* *Pisatisque*] Pisata civitatis in Elide, quæ Iovi curæ propter Olympia, quæ juxta hanc celebrantur. *Farnabius.*

125. *Geminos*,] Ab utraque parte Isthmi,

Si quis Taygeti conspicuas nives,
Quas, cum Sarmaticus tempore frigido
In summis Boreas composuit jugis,
Æstas veliferis solvit Etesiis;
Quem tangit gelido flumine lucidus
Alpheos, stadio notus Olympico:
Advertat placidum numen, & arceat,
Alternas scelerum, ne redeant, vices;
Neu succedat avo deterior nepos;
Et major placeat culpa minoribus. 135

TAN-

Isthmi, de quo in Herc. Eur. vers. 335.
Farnabius. Difident:] Isthmo inter-
jeo dividente Ionium & Ægæum. Id.
126. Taygeti] Montis prope Lace-
demonia. Idem.

127. Quas,] Quas Boreas à Septen-
trione, ubi Sarmatae populi, flans hye-
me congregavit, Etesia venti æstivi ab
alia atque alia coeli parte spirantes fol-
vunt. Idem.

129. Veliferis Etesiis:] Stati enim
venti sunt, & constantes. unde eos
Varro *Navales* appellat. Idem. Æstivi
vos esse ventos constat ex Aristot. lib.
de mundo ad Alex, Plutarchio in Dio-
ne, & Gellio lib. 2. cap. 22. item de ge-
nere Aquilonum ex Plinio lib. 2. &
lib. 18. & D. Isidorio lib. 13. cap. 11.
ideo Lucretius dixit : *Etesia fibra*
Aquilonum. Delrius.

131. Stadio] Curticolo; ita dicto
quod stadii mensuram exploraret: stadii
in quinque Olympici de quo Gellius lib. 1.
Noct. Attic. cap. 1. Nam cum fere con-
flare curriculum stadii, quod est Pisa
apud Iovem Olympium, Hercules pedi-
bus suis metatum: idque fecisse longum
pedes sexcentos, cetera quoque stadia in
terra Gracia ab aliis posita instituta, pe-
dim quidem esse numero sexcentum; sed
tamen esse aliquantulum breviora. Cen-
torum vero in lib. de di Nautili: Sta-
diuum in hac mundi mensura id poripi-
mum intelligendum est, quod Italicum
veant, pedum sexcenterum viginti quin-

que. Nam sunt præterea & alia, longi-
tudine discrepantia, ut Olympicum, quod
est pedum sexcentum, Pythicum quod est
mille pedum. Testate Plinio stadium ef-
ficit paullum centum viginti quinque no-
stris, hoc est pedes sexcentos viginti
quinque, l. 2. Nat. hist. c. 23. octo ve-
to stadia conficiunt unum milliare,
Polyblio lib. 3. & Plutarchio in Gracch.,
& haec dimensio Romanis historicis in
usu est. Vnde appetat Plinium de Ital-
ico stadio locutum: & D. Isidorum
lib. 15. cap. 16. (quando stadium defi-
nit octavam milliaris partem, viam
scilicet centum viginti quinque pa-
sum; eoque modo dicit Herculem id
terminasse, cum illud uno spiritu con-
fecisset, ac proinde stadium appellasse,
quod in fine respirasset, simulque ste-
plet) vera quidem tradere, sed non
distinxisti inter Olympicum, quod
Herculis stadium, & Romanum, seu
Italicum quod cxxv. paullum. Gel-
lium denique Pythici stadii veligna-
rum vel immemorem fuisse. Delrius.

132. Et arceat Alternas scelerum,]
Etruscus: & arceat, Alternas scelerum
ne redeant vices. Sermo non infolens.
Arceat, ne redeant, est arceat redire, ut
alibi loquitur. Infra: *Vtinam arcif-
set, ne tegat funeris humus. Silius Ita-
licus lib. 13. Arce, que patres artus me-
dicamina servant. Idem tamen lenitus
vulgatae. Gronovius.*

133. Et major placeat] Sic omnes

Tandem lasta feros exuat impetus
 Sicci progenies impia Tantali.
 Peccatum satis est. fas valuit nihil,
 Aut commune nefas. proditus occidit
 Deceptor domini Mytilus, & fide 140
 Vectus, qua tulerat, nobile reddidit
 Mutato pelagus nomine. notior
 Nulla est Ioniis fabula navibus.
 Exceptus gladio parvulus impio
 Dum currat patrium natus ad osculum, 145
 Immatura focis victima concidit:
 Divisusque tua est, Tantale, dextera,
 Mensas ut strueres hospitibus deis:
 Hos æterna fames prosequitur cibos,
 Hos æterna sitis: nec dapibus feris 150
 Decerni potuit pœna decentior.
 Stat lusus vacuo gutture Tantalus,
 Impendet capiti plurima noxio

Phi-

Mf. Sunt verba per artem ominantia, dum videntur avertire omen. Ita enim factum est, & revera major fuit culpa & avitam excessit noxa, qua minoribus seu nepotibus placuit. Nil igitur ridiculum, ut prophanari Scagliero visum. Vide ad primum Silvarum. Petronius: *culpeque ignoscere mihi.* Gronovius.

139. *Proditus*] Oenomaus oraculo monitus sibi à genero imminere mortem, suorum equorum velocitati confisus filiam uxorem procis proposita ea lege, ut certans curru auferret Hippodamiam, & pater à tergo lancea inseparatus eum si assequeretur conficeret. Pelops Mytilum, cui primam noctem, vel ut alii, partem regni promiserat, corruptus, ut sublata fibula, qua modiolus axis affigitur, currum everteret. Oenoma ab equis discepto, Pelops Hippodamia & regno poritus est. Mytilus autem eadem fide, quam domino praestiterat, id est, falsa dece-

ptus à Peleope in mare è Gerasto precipitatus dedit nomen mari Myrtoo. quod tamen à Mytro puella dictum tradit Paefanias in Arcadicis. Farnab.

140. *Deceptor dominae*] Vnde cumque, recte notavit Deltrius legendum esse, *domini*: hoc enim vult histona & membranae Etruscæ. Taceat igitur factio corruptorum librorum, & valeat veritas. Gronovius. *Fide Vectus*] Sicuti hoc loco Mytilus, si communem traditionem sequimur. nam Istrus, in Atticis, scripsit Mytilum singulare certamine pro Hippodamia cum Peleope decertantem cecidisse. Farnabius.

143. *Ioniis navibus*.] Navigantes Ionum mare. *Idem*,

144. *Exceptus*] Pelopem filium currentem ad patrum osculum Tantalus pater interfecit, coetumque diis epulandum apposuit, abstinuerunt omnes præter Cererem, &c. *Idem*.

149. *Hoc*] Vide Herc. Fur. v. 731. *Id.*

554. Phi-

Phineis avil
 Hinc illinc
 Et curvata
 Alludit patu
 Hæc, quam
 Deceptor t
 Obliquatq
 Inclusisque
 Sed tunc di
 Demittit p
 Insultant fo
 Accendunt

154. *Phineis*
 Arcadia rex fili
 re, sua Harpa
 noverat, exce
 tem dili ulti &
 immisis tertis
 gineo, manibu
 ejus fecerant.
 lerique fuga sub

156. *Incurva*
 est ex uno Mo
 succinit Volfini
 ro, et si novem
 hoc etiam mo
 quam video ca
 placeat. Arbor,
 frondibus ab o
 tanum non inc
 vata non alio o
 tuum trepidans
 tubas esurient
 tur. Nam sic c
 non Illudit. De
 Relictis his, qua
 difficulter posse
 nostre alludent
 298. *Fructus cu*
 paratos habemu
 158. *Hæc, q*
 vero Tantalus i
 poma? Certe
 aliquantisper &

Phineis avibus præda fugacior;
Hinc illinc gravidis frondibus incubat 155
Et curvata iuis fœtibus, ac tremens
Alludit patulis arbor hiatibus:
140 Hæc, quamvis avidus, nec patiens moræ,
Deceptus toties tangere negligit,
Obliquatque oculos, oraque comprimit, 160
Inclusisque famem dentibus alligat:
Sed tunc divitias omne nemus suas
145 Demittit proprius, pomaque desuper
Insultant foliis initia languidis,
Accenduntque famem; quæ jubet irritas
155 Exer-

154. *Phineis*] Harpyis. Phineus Arcadiæ rex filios suos ex priore uxore, fusa Harpalices superinductæ iis novercæ, exceccavit. quam impietatem dii ulti & ipsam oculis privarunt immisis tertis his volatilibus ore virgineo, manibus adunctæ, que cibos ejus fœdarent. *Farn. Fugacior.*] Ceterique fuga sub sidera lapsa, &c. Idem.

156. *Incurvata suis fœtibus,*] Deltii est ex uno Moguntino prolatum. Et succinit Vossianus, arridetque Gruterius, et si novem ejus, *Et curvata.* Sed hoc etiam modo Tuscus, nec quidquam video causâ quare illud magis placeat. Arbor, inquit, gravidisfructu frondibus ab omni parte impedit ac tantum non incubat Tantalo, & curvata non alio onere quam suorum fructuum trepidansque & se motitans hiatibus esurientis alludit, vel ablanditur.

Nam si quoque liber optimus, non *Illudit.* De tranquill. animi c. 10. Relictis hiis, que aut non possunt fieri aut difficulter possunt, prope posita speique nostra alludentia sequamur. Fab. decl. 298. *Fruitus curvatis ramis ad manum paratos habemus.* Gronovius.

158. *Hæc, quamvis avidus,*] Itane vero Tantalus negligit tangere apposita poma? Certe toties deceptus negligit aliquantisper & obdurat, usq[ue]nq[ue] ele-

ganter auctor. Cur enim subjcicit: *Sed tunc divitias, &c.* nempe, quia hoc in penam Tantali sapiens nemus videt illum obfirmato animo & clauso ore perficere? ideo plura illi admovet ocleria, ideo se magis demittit, & cum famem auger, tum spem apprehendendi incitat. Cur sequitur: *has ubi proutulit, Et falli libuit?* nisi quia continuit eas aliquandiu, & falli dedicatus est. Male quidam scriptus, *Nec, &* contra sententiam auctoris. Florentinus & fere omnes alii, *Haec, sed ille diphthongo expresa & soluta.* *Idem.*

160. *Obliquatque*] Demittit, ne videat. vel limis ocellis aspicit. *Farn. Oraque*] Ore clauso famem coerces. *Idem.*

162. *Divitias*] Omnis arbor posma demittit ad labra, illumque allicit. *Idem.*

163. *Iubet irritas Exercere manus:*] Hic certe non licuit corretoibus, quod in prosis Senecæ, cuius hæc propria phrasis. Nat. Quæst. 7, 13. *Solvere ista quid aliud est, quam manum exercere, & in ventum factare brachia?* De clementia, 1, 7. *Humili loco positis exercere manum, litigare, in rixam procurrere, ac morem ira sua gerere, liberius est.* De otio Sapientis cap. 32. nec tantum, quid faciendum sit, cogitare, sed etiatio-

Exercere manus : has ubi protulit,
Et falli libuit, totus in arduum
Autumnus rapitur, silvaque mobilis.
Instat deinde sitis non levior fame;
Qua cum percaluit sanguis, & igneis 170
Exarfis facibus, stat miser obvios
Fluctus ore vocans, quos profugus latex
Avertit, sterili deficiens vado,
Conantemque sequi, deserit. hic bibit
Altum de rapido gurgite pulverem. 175

etiam aliquando manum exercere, & ea, que meditata sunt, ad verum perdere. Sic omnes MSS. & observavit in parte Iacius Pontanus. Tale est lib. 5. Nat. Quest. 18. Nos sine ulla parcimonia nostræ alienique sanguinis moverimus manum & navigia deducimus. Sic enim meliore MSS. ibi vulgo maria. Gron.

167. Fallit] Nec enim sperabat se posse prehendere: tantum experiri voluit.

168. Autumnus] Pomorum matutini fructus copia, ramique fugaces. Farnab.

171. Exarfis] Sitis. Farnab. Stat miser obvios Fluctus ore vocans,] Lipsii liber, petens. Si admittam, non commovebor, quod hoc verbum aptius

(nam vocans eodem sensu & simper & in compositis passim Seneca) sed sola reverentia tot indubitate bona nobis elargiti codicis Etrufci: quamvis suspicari possit interpretantium esse. Gronovius.

174. Hic bibit] Arenas capit pro aqua qua fuit. Farnabius.

175. Altum de rapido gurgite pulvrem.] Vbi expromserit viri summi rationes, quibus inducti docent nos, siue huic Choro deesse; quid nobis statuendum sit, considerabimus. Nunc nolumus damnare inauditos: sed neque appetat causa, cur lectorem moratur asteticis. Gronovius. Gurgite Ex alveo fugiti gurgitis. Delrio.

ACTUS SECUNDUS.

* ATREUS. SATELLES.

Atreus ulciscendi fratrem certus de vindicta ratione cum Satellite deliberauit, quem ad honesta confulcentem non audit, impiam tandem & infandam ultiōnis rationem excoxit.

Atr. Ignave, iners, enervis, & (quod maximum Probrum tyranno rebus in summis reor)

Inulte,

** ATREUS. SERVUS.] Non Cruferianus tanum, sed & Florentinus, cum hic in inscriptione, tum per totum hoc colloquium, ubi & Vossianus, habet: SATELLES & SAT. pro illis, SERVUS & SER. Itaque non dubitavimus ita restituere. Gronovius.*